g Ambros. ad fide ad Gratian. lib. 4. Prop. 5. XVII.

h Ezech. 38. v. 22. Gog. TAM GER. TAM V. TICINAN. TVR. AM. BROSIV.

XVIII. CLADIVM THRACIARVM CAP. SA.

AMBROSII APOSTROPHEA.

i Exlat. ap. Lalinum Paugualinum.

k Praegrande numismata auerium extat apud Lalinum Paugualinum.

Iure igitur: Non hic aquila exercitum (inquit Ambrosius) ducens, sed tuum Domine nomen. Iam vides patenter, lector, militaria signa Chizilli nomine insignita, quibus sancti, Ambrosius certam victoriam consequendam fore ante praedixit. Sed subdit Ambrosius de eisdem Imperatoris Gratiani exercitu:

XIX.

Non hic infidelis aliqua regio, sed ea, qua confessoris mittere solet Italia, aliquando tentata, mutata nunquam: quam dudum ab hoste barbaro defendisti, nunc etiam vindicasti. Non hic Imperatoris meae lubrica, sed fides fixa. Ostende nunc eundem tuae maiestatis insidicium: ut u. qui te verum virtutum Dominum, & coelestis militiae ducem, qui te veram Dei virtutem credit esse, atque sapientiam non temporalem vique & creaturam, sed sempiternam (sicut scriptum est) Dei virtutem & illuminatam, tua maiestati fuisse auxilio fidei sua trophaea meretur. haec enim Ambrosius, huiusque fidei imponit postiore volumini. Quomodo autem vera vaticinatus sit sanctus Episcopus, & quam exercitus operatur victoriam consecutus, imo & maiorem quam praedixerit, a Deo accepit fidei roboratus exercitus, proxime dicturi sumus.

21. Cor. I.

XX.

Hic vnum illud non pretereat, de Gog vaticinium Ezechielis, quod sanctus Ambrosius existimavit intelligendam esse de Gothis, sancto Hieronymo haud probabili in omnibus: ipse enim ad Eustochium b in primis haec habet. Illud, quod vir nostrae aetatis haud ignobilis ad Imperatorum scribens, haec natione dixerit: Gog iste, Gathim est. Cuius quae ratione possit, quia, quae in ea scripta sunt, coaptari, non est mentis, sed earum, qui hoc putant, dissidere. haec ibi et ubi evolet. Scio quendam, Gog & Magog, tam de praesenti loco, quam de Ezechielis, ad Gethum super in terra nostra vagantium historiam retulisse: quod verum verum sit, praedictum suum monstrabitur. haec ipse. Scimus sanctum Proclum & vaticinium Ezechielis de Gog ad aliam de barbaris victoriam obtentam aptasse, ut suo loco nos inferius dicemus. Tu de his interim comitate Augustinum e, haud enim pariter historiae prosecutio, in his diutius immorari.

COG. CO. TRO. IN. T. LIGI. P. TAVI. S. AMBR. G. I. V. S. HIER. PRO. CL. IN. E. G. AD. EUSTO. CH. I. HIERON. QUAE. IN. GENES. 2. AP. SOCR. LIB. 7. E. A. N. NICOPH. LIB. 14. E. 38. E. AUG. DE. CIVIT. DEI. LIB. 20. E. 41.

XXI.

Mica plane diu nisi consilia dispensatione actum est; ut exercitus fide armatus, cui & iure victoria deberetur, sic vicerit, ut tamen impius Imperatorem Valentem nequaquam ab intentione, diuina vindicta parata, seruaerit: eo vero primam extincto, atque cum ipsa impie ante sepulto, & fide Catholica restituta, magna Dei virtute ab Italia exercitus hostes fuerint penitus debellari. Quomodo autem omnia ista contigerint, rerum gestarum ordine referemus. Antior est Ammianus, f. barbaros Lentienles, populum Alemannicum, audita expeditione Gratiani aduersus Gothos suscepta, moue impatientes; antequam ille & Gallis recederet cum exercitu, huius anni mensis Februarii Rhenum gels peruenit cum copiis depopulatos Gallias transiisse, ideo super tace re per fide fracto. Quo factum est, ut paratas copias ad bellum Orientale aduersus eos dirigens Gratianus, apud Argentaniam commisso praetio, ipsos penitus superaret, & cederetque omnes, exceptis quinque millibus montanae perentibus; quos postea in ditionem acceptos, liberos abieuit, cum huic horum exercitus quadraginta millia armatorum, vel ut habet alii, septuaginta milia. Subdit his praeterea haec Ammianus g: Hanc victoriam opportunam & fructuosam, quae gentes debetant Occiduae, sempiterni nominis mutata. Gratianus, in credibilem est, quanto cum vigore exercito, celebrare aliorum prosperans, expeditione praeterea in solis adolecenti, facundus, & moderatus, & hollisus, & clementi, ad emulationem telearum progrederens Principum, dum etiam tum iam genio insperat spatio, Sec. quod autem subdit postea esse mutatum: agemus de his inferius. Tam praeterea breui temporis spatio rebus gestis, Galliarumque turbis compositis, Gratianus magna celebritate recedens, Sirmium vique petiit: cum Valens non expectato, temere, cum hostibus de rebus summa decernens, turpius victus est, turpiusque igne crematus. Sed quo modo haec habuerit, ut singula clarius innotescant, resunctas ab eodem Valente hoc anno gestas in primis recensemus.

f. Ammia. lib. 31.

f. Ammia. lib. 31.

Qui (ut vidimus ex Ammiano) Valens Imperator ob tumultus Thracios anno superiori recesserat Antiochia, hoc anno (idem addit b) longitudine viatum immensa venit Constantinopolim: vbi eum moratum dicit paucissimos dies populam tum seditione pulsatum. Ex his erroris arguit Theodoretus i, qui Valentem longo tempore Constantinopoli mansisse tradit. De aduentu autem eius hoc anno Constantinopolim haec Socrates k: Imperator Valens ad sextum suum Consulatum, Valentini autem secundum, tertio Kalend. Iunij aduentans Constantinopolim, populam in mare meo constratum offendit. Quoniam autem ea fuerint, & eius causa populis motus esset ex seditione concitata, dicendum, & in primis de Lucio, de quo habet Socrates l, Lucium Episcopum Arianum Alexandria, recepto Petro per Damasum relinquit, populam, venisse ad Valentem Imperatorem Constantinopolim. Addit vero Sozomenus m, quod Valenti (ut est verisimile) curis implicato, vix in istos, qui expulerant Lucium, inferendi, otium minime suppetebat. Sequidem, inquit, barbari & Thraciam populati, & ad usque suburbia progressi, iam ipsa verba manna, nemine prohibente, oppugnata aggressi sunt. Quibus de rebus, cum in eum graniter commotus; Imperatori, quod non restitit hostibus, sed bellum gerere distulit, sedens erim dabant, dissipabantque rorem, hostes ab illo in urbem ducto fuisse. Tandem vero comitibus Circaosque inter se viderent, palam contra eum, vtpote Republicae salutem contemnentem, recenserat, & arma possidere ceperunt, ut illi usque cum hoste confingere possent. Itaque Valens huiusmodi assultus contumeliosus, ad bellum cum barbaris faciendum proficiscitur: minaturque se praedat, se populam tum barbarum contumeliosam causa, tum quod ante Praeposito suum se aduenerant, probe vlturum. habet eadem quoque Socrates n.